§. 29. Præsupponimus autem adhuc, quod non solum hi humores sed etiam illorum tunicæ spiritibus turgent, & hi tanquam apparitores semper objecta visibilia cum his recipere & ulterius ad judicationem deducere adstant. Plura vid.apud *Marc. Marc.* à *Kronland*. Si igitur in omnibus benè constitutis oculis res ita se habet, actionem visus seqventi modo concipio: Primò species visibles transirent per tunicam corneam & pupillam, deinde aliquatenus in humore aqveo refringuntur, & ulterius

terius ad humorem Crystallinum transmittuntur , vi-
treoque communicantur , & tandem per hunc ad tuni-
cam retinam , qvæ pupillæ è diametro opposita & spi-
ritibus animalibus visvis seu lucidis turgida , propter cir-
cumstantes tunicas nigras oculum constituentes , allidit
& ibi species de novo depinguntur , representantur , & col-
liguntur : Res qvodammodo patet ex Opticorum Came-
rà obscurâ Conferatur . Willis . de Anima Brut . Hummel .
Oper . & Cartes . Cap . 5 . Dioptric . Qvia autem qvodvis ob-
jectum specialem figuram habeat , necesse , specialem
qvoqvè motum spirituum efficit , qvi per nervum opti-
cum usque ad sensorium commune deducitur , ubi co-
gnoscuntur & discernuntur , tandemqve ampliùs devol-
vuntur ad animam rationalem , judicantur & accuratiūs
perpenduntur .

§. 30. Ex qvibus patet , qvod visus non minùs pro
causa immediata habeat attractum corporeum , quam
reliqui sensus externi , hoc solum præcipuum huic est ,
quod non à corporibus ipsis visibilibus attingatur , sed
horum lumen refractum & modificatum , simulacra , ac
ideæ ac characteres corporū solum oculis communican-
tur , quapropter etiam illa corpora , quæ lucem trans-
mittunt , nullosque radios lucidos & coloratos refrin-
gunt & remittunt sunt invisibilia ; Prætereà quoque ab
auditu & odoratu hoc speciale habet , quod in privatio-
ne medij pellucidi quoque nihil sentiatnr , e contrario
sonus & odor per densissima corpora penetrare est aptus ,
præcipue antem auditus semper de nocte melius in di-
stan-

stantissimis locis incepitas notiones aëris & sonos quam
de die discernit.

§. 31. Hoc quoque notatu dignum occurrit, quod etiam si duobus oculis per Dei gratiam simus instructi, ambo bus rāmen unica species nobis s̄istitur; cuius procul dubio prægnantissima ratio erit, quod, licet duplex motio spirituum in oculos nervis opticis inchoetur, tamen una species saltem post illorum plexum & conjunctionem, qui haud procul ab eorum ingressu intra calvariam in unicū truncum congreguntur, supra sellam ossis sphænoidis, non ut quidam volunt per simplicem contum, sed totalem substantia fusionem, continuetur usque ad cerebrum, quod quoque unicū propagetur, & per consequens species saltem simplices non duplices videantur. Conferatur de his Bartholinus Aquapendens aliquae accuratiores anatomici. Sed his missis nunc nos convertimus ad Visus statum præternaturalem, seu illius morbos, Symptomata & causas.

§. 32. Sciendum itaque, quot in oculis partes, tot quoque esse morbos & lāsiones, quapropter etiam nobis haud conceditur, his pagellis omnes tales effectus prolixa serie, ad quos tota Volumina requirentur, includere, sed quosdam affectus paucis tantum attingere proposuimus, quosdam verò & quidem communes & gravissimos, pro causa qualitate paulò accuratius investigabimus & pertractabimus; Quia propter si nulla propōtio in his attendatur, angustia pagellarum, brevitiati temporis aliisque prægnantibus causis est tribuendum,

§. 33. Mentionem ante fecimus morborum, quod alii sint Organici, alii verò intemperiei, id quoque in oculis accidit, & inveniuntur in his morbi conformatio[n]is, compositionis & unitatis l[ea]se haud pauci, & in intemperiei ingens vorago. Ultraq[ue] species concernit humores, vel tunicas, vel nervos, musculos, vel palpebras. Humores laeduntur ips[ec]e in Suffusione seu Cataracta, & peculiaribus humorum, q[uo]d postea recensibimus & tractabimus, morbis. In tunicis verò contingit crassities, & inde excitatur anguis, albigo, opthalmia, Sugillatio, Phlyctene, pupilla dilatatio & obstructio. Innervis compressione obstrunctiones, contorsiones & vulnerationes, q[ua]e quidem magis ad causas morbiſicas spectant, eorum tamen constitutio laesa ad morbos refertur. In palpebris dantur q[uo]q[ue] diversa vitia, q[ua]e ramen presentis instituti non sunt, nisi sensibiliter & immediate oculos laudent.

§. 34. Juxta hanc seriem nostra q[uo]q[ue] instituenda tractatio, q[uo]d propter à Suffusione seu vulgo Cataracta initium faciamus. Definitur itaq[ue] Cataracta, quod sit morbus Organicus, & in initio pupillam obscurans, in statu autem cuticula tenui in totum oculudens & ingressum lucis impediens, ab impuritate crassitie, & viscositate humoris aquae, vel etiam crassitie tunicarum, vel alia q[uo]d apiam causapupillam obſtruente immediate dependens.

§. 35. Sedes morbi hujus proxima est humor aqueus seu albugineus, proxime tunice cornea & pupilla seu uva adjacens, ubi in perfecta cataracta in pelliculam istucum

nuem concrevit, in primis circa pupillam. Remota autem potest esse sanguinis lympha, viscera primæ digestionis aliaque vid. Rollfinc. Dissert. Anat. A varijs vero varie distinguitur, & quidem vid. Valesius de Taranta. Et Valesius in sua Epitome de Suffusione, ubi varias species enumerat, nempe claram & subtilem, quæ non omnino prohibet visum; crassam & spissam, quæ visum in eorum adimit; item peryiam & ærei coloris; albam in star unionis, vel ad virionem tendentem, tandem variegatam, ad quam refert citrinam, nigrum seu fuscum, & cinereum, quo etiam pertinet cærulea. Incipientem vocat imaginationem, augmentum hujus nebulam, statum vero ejus seu perfectionem, suffusionem ubi nihil vel parum videtur de quo vid. c. l.

§. 36. Quædam est idiopathica, quædam sympathica; Alia continua, alia intermittens; alia inter uacuum, inter hanc & humorem aqueum & crystallinum; alia ante uacuum inter hanc & corneam; quædam carneæ & uva concreta est. vid. Seni. Et Timaeus Cas. Med. p. 60. Alia est universalis, alia particularis, quæ tantum partem aliquam occupat, quædam continua, quædam divulsa & dispersa.

§. 37. Differentiaz autem hæ omnes dependent à causâ immediata, pupillam obstruente, quæ est lympha depravata crassa, viscosa, modo alba vel alijs adducti coloris vid. Sen. Pr. l. i. cap. 3. pag. 853. seqq. River. in Prax. Med. Lib. 2. c. 4. Rollfinc. in Med. Cur. Et Cogn. Morb. Special. Mediatae vero erunt sanguis inviscatus, humores

C 2 austeri

austeri acidi , pituita viscida . Pertinent huc qvoqve *in-*
juria extrinsecæ , frigus externum coagulans , calor inten-
sus humores exsiccans , nimius ploratus & mœror de-
qvo vid. Horst. in Cap. 4. it. c. 2. Obsrv. 15. & Conf. Hil-
dan. Epist. ad Horst. it. c. 2. Obsrv. Smetius in Miscell. 546.
Güldenflee in Cas. Med. I. i. c. 228.

§. 38. Signa incipientis sunt apparitiones culicum,
pūsillorum , *pilorum* , aut lanæ , *muscarum* & *atomorum*
ante oculos , quos tamen ægri primò non attendunt , sed
potius pro specie vertiginis æstimant , à quâ parum diffe-
runt . *Pupillæ oculorum* sunt aliquatenus *obscurores* ,
colore dissimiles , *marini* . *vitro* & *nebula similes* , ubi
adhuc in specie vocatur Gutta . Quando verò albescit
pupilla , vel alio colore præternaturali opaco inficitur , &
æger visu parum vel nihil amplius valet , *vocatur Cataracta* , das Augen-Fell oder der Staar.

§. 39. Causa verò cognoscitur , quando conside-
ramus antecedentia , *concomitantia* , *consequentia* , *ju-*
vantia & *nocentia* plura *vid. apud Galen. cap. 1. libr. 4.*
locor. affectorum Vales. l.c.

§. 40. Prognosis desumi potest à tempore duratio-
nis : Nam incipiens facile interdum medicamentis ce-
dit , inveterata autem nunquam . *Ab etate* , in juvenibus
haud tam pertinax , quam in senibus . A coloribus aliis-
que circumstantiis ; Alba enim longè citius , quam *cæ-*
rulea , *nigra* , *viridis* , quæ dux ultimæ verò species mini-
mè *punctione curantur* , *tertia autem difficilè* . Ubi
oculus , altero clauso lumineque proximè ad
moto ,

moto , ab objectisque radiis solaribus vel luce forti, & pupilla se non dilatat, & gerque de his nihil percipit, omniscura est irrita *Conf. Rideri in Prax. Galen. l. 2. de Symp. Vales. l. c.*

§. 41. His omnibus probè perpensis curam aggre-
di, aut ægrum prognosi relinquere possumus. Incipienti
morro pauca interdum remedia, si modo horū legitima
habeatur ratio, satisfaciunt, in primis aut hoc præstamus
medicamentis, quæ humores ad oculos labentes, revellunt,
concretos resolvunt, cacochymiam viscidam & crassam
incident, alterant & evacuant ; Inveteratam autem
Chirurgicæ manui tradimus, ita tamen, ut semper re-
spectus habeatur ad generalia, evacuantia, alterantia a-
vertentia & confortantia, causæque semper habeatur
ratio, sive proxima, sive remota.

§. 42. Si itaque æger plethoricus, faciei floridæ,
temperamenti calidi, simulque inflammationibus obno-
xius V. S. Vel ejus vicaria *Scarrificatio* maximoperè con-
ducit ; ubi autem hæc deficiunt, & nihilominus serum
excessivè ad oculos delabitur, *Vesicatoria & setacea*
(quæ tamen præ Vesicatoris admodum crudelia nobis
apparent) præsentissimum sunt remedium ; Fonticuli
autem tam præservationis quam curationis gratia adhi-
bentur ; Hi enim humores scorbuticos & acres acidos-
que efficacissimè revellunt, derivant, intercipiunt &
evacuant, ulterioreisque horum affluxum ab oculis a-
vertunt, quæ pro necessitate affectus *præmissis universalibus*,
ubi malum nihilo secius accrescit reiterari & uni-

euni adhuc, si nihil præterea juvat, solatium adferre possunt. Si autem morbus adhuc, quod sèpè accidit, in primis viis vel circa illas residet & materia crudescit neque Venæ Sio, neque fonticuli, Vesicatoria, Setacea quicquam efficiunt.

§. 43. Medicamenta verò communiter ex regno requiruntur triplici, nempè vegetabili, minerali & animali. Inter hæc autem primum locum sibi vendicant lenientia & purgantia, præcipue Phlegmagoga, qvæ tam in preservationis quam curationis actu, tam in principio quam augmento & statu adhibeantur, quo pertinent Pilul. de Agaric. Hier. pīcr. c. Agar. Pilul. Diacolocyneb. Trall. it. quæ ex Extr. Panchym. Croll. MP. de Tribus, de Gum. *c. & simil. componuntur haud raro à scrup. i. ad iij. sumendæ. It. Extr. Cnicopharm. & loco stimuli miseri possunt cum alijs Trochise. Alband. it. Extr. Mechoac. Esul. à gr. ij. ad v. e. g. Sirupis pulveribus & Potionibus pro di- versitate circumstantiarum.

§. 44. Hoc malum etiam interdum dependet à bile, ictero &c. tunc curatio ita dirigenda, ut bilosi humores evacuentur. Qvem in finem sequentia medicamenta, nempè Pilul. vel Aloepbang. Cholagog. Q. Frangofursens. & sim. in quāvis formâ suppeditari possunt, quibus tamen semper dirigentia Ophalmica, Confortantia, Alterantia sunt adjungenda, & pro necessitate Cephalica, Sudorifera, Diuretica & intemperiem frigidam tollentia, adhibenda, qvō omnibus modis affluxus humorum revellantur, & stagnantes humores resolvantur & discentiantur.

§. 45. Si itaque intentio ad sit purgandi dierum aliquot spatio, antequam purgatio instituatur præmiti potest medicamentum humores præparans e.g.

P. Elix. propriet. s. acid. unc. β. Tincturae Fri. dr. ij. M. S. Eröffne neubes Elixir, bis vel ter de die à gr. 40. ad 60.

P. Θ vol. oleosi Syri. dr. iiij. Elix. propriet. alcal. dr. iiij. Extr. Rhab. scrap ijs. M. D. S. Eröffnende Tinctur dosis est eadem.